

Siłownia zewnętrzna „Herkules” w Żarnowie

Sukcesem zakończyły się starania władz gminy, zmierzające do utworzenia **ogólnodostępnej siłowni dla młodzieży**. Powstanie ona obok Gimnazjum w Żarnowie i kompleksu sportowego „Orlik 2012”. Wartość projektu wynosi ponad **75 tys. zł**.

Ze środków UE będzie pochodzić 2/3 tej kwoty. Zostaną zamontowane **urządzenia do ćwiczeń**, m.in. 3 w 1 (twister, chodzik, narciarz), wioślarz, orbitrek, atlas, rowerek, poręczę i **stoły terenowe do tenisa** (w tym również w Malkowie i Marcinkowie).

„Piekielny szlak” na terenie Gminy Żarnów

Na terytorium Gminy Żarnów znajduje się **13 przystanków turystycznych „Piekielnego szlaku”** - wspólnego dla 9 gmin, wchodzących w skład **Lokalnej Grupy Działania „U źródeł”** w Modliszewicach (powiat konecki). Są nimi gminy: **Żarnów, Paradyż i Białaczów** (województwo łódzkie), ale także **Gowarczów, Końskie, Stąporków, Bliżyn, Smyków i Ruda Maleniecka**, należące do województwa świętokrzyskiego. Szlak liczy **ok. 250 km** i łączy najciekawsze miejsca, będące atrakcjami turystycznymi regionu. Przebiega on przez następujące miejscowości Naszej Gminy: **Adamów, Siedłów, Klew - Diabla Góra, Skórkowice, Ruszenice, Afryka, Zdyszewice, Budków, Trojanowice, Żarnów** (obok grodziska wczesnośrednio-wiecznego na „Górze Mierzińskiej”, zwanej także „Górą Szwedzką”), **Niemojowice, Nadole i Miedzna Murowana**. Długość szlaku na terenie gminy wynosi **38 km**.

Ponadto wybudowano dodatkowy przystanek turystyczny obok kościoła Miłosierdzia Bożego w **Chelstach**, a drobne elementy turystyczne usytuowano także obok stadionu **KS „Kasztelan” Żarnów** w Pilichowicach. Realizacją inwestycji zajęło się **Przedsiębiorstwo Handlowo - Usługowe „Ikar”** Zbigniewa Gregulskiego z miejscowości **Widelki (gmina Daleszyce)** w powiecie kieleckim (woj. świętokrzyskie). Firma wykonała prace za ok. **118,6 tys. zł**, z czego 75,3 tys. zł pochodziło ze środków Unii Europejskiej. Wszystkie elementy przystanków wykonano z drewna pomalowanego na kolor brązowy, zaimpregnowanego preparatem odpornym na grzyby, owady i pleśnie. **Miejsca odpoczynku turystów** zostały wyposażone w kryte gontem altany, budynki gospodarcze lub zadaszenia, a także stoły, ławy, kosze, tablice, mapy, drogowskazy i witacze. Przystankami możemy się wszyscy szczeni...

Na skraju gminy - w Adamowie nad rzeką Czarną...

Adamów jest niewielką miejscowością, położoną **nad rzeką Czarną**, tuż przy granicy z gminą Ruda Maleniecka. Znajduje się tam tablica witająca turystów na terenie gminy Żarnów, wędrujących „Piekielnym szlakiem”. Według stanu na dzień 31 grudnia 2013 roku, zameldowane są tam 33 osoby. Wieś jest siedzibą sołectwa Adamów - Malenie - Siedłów (82 mieszkańców), którym kieruje sołtys Grażyna Salamaga.



Adamów jest znaną **miejscowością letniskową**. Adamów, Malenie (zameldowanych 24 osób) i pobliska wieś Jasion (21 osób) należą do parafii pod wezwaniem Niepokalanego Serca NMP w **Machorach**, której proboszczem jest ks. Mirosław Sochaj. Przystanek „Piekielnego szlaku” w Adamowie znajduje się na końcu nowej **drogi asfaltowej o długości 2,8 km**, w 2011 roku zbudowanej przez Gminę Żarnów za kwotę 720 tys. zł. Miejsce wypoczynku turystów składa się ze stołu z zadaszeniem, czterech ław, tablicy z mapą gminy oraz kosza na śmieci. W odległości 600 m od przystanku znajduje się **miejsce pochówku żołnierzy francuskich**, którzy - według legendy - zostali pochowani w tym miejscu. Byli to **żołnierze Napoleona Bonaparte**, którzy zimą **1812 roku** wracali z przegranej wojny z Rosją. Niestety, podczas noclegu pod Adamowem, dopadł ich siarczysty mróz, w wyniku którego wszyscy zmarli. Później pochowano ich w miejscu śmierci. Żołnierzy napoleońskich upamiętnia pomnik z krzyżem, zbudowany z polnych kamieni, stojący tuż przy gruntowej drodze od ponad 200 lat. W czasach historycznych Adamów określany był jako „**Jadamów**”, który wchodził w skład **dóbr Machory**, a w XVIII wieku - wraz z Chelstami, Marcinkowem, Młynkiem, Sulborowicami, Myślilborzem i Wesolą - należał do kalwina **Marcina Dołęgi**, pułkownika wojsk koronnych. W XIX wieku właścicielami tych ziem były bogate **rodziny Fraenkłów, Laskich i Bayerów**.

W słynnym z dawnego przemysłu Siedlowie...

Siedłów jest również **miejscowością letniskową** nad rzeką Czarną, w czasach historycznych znany jako **Siedlew** lub **Siedlewo**. W XVI wieku właścicielem Siedlowa i Ruszenic był Węgier - **Mikołaj de Karssa**. Jego syn Hieronim używał określeń „z Siedlewa”, a wnuk - Szymon (herbu Ogończyk) zarzucił węgierską pisownię nazwiska i podpisywał się „**Karszo - Siedlewski**”. W kościele w Skórkowicach znajdują się epitafia Tomasza, Ludwika i Kamilli Karszo - Siedlewskich. Ich potomkami byli dyplomata Jan Karszo - Siedlewski (1891-1955) i senator Tadeusz Karszo - Siedlewski (1893-1939), który zginął 24 IX 1939 r. w Warszawie od wybuchu bomby lotniczej. Warto wspomnieć, iż był on kawalerem Krzyża Virtuti Militari (za bohaterstwo w wojnie z Rosją w 1920 roku). Wieś była znaną **osadą fabryczną**, w której w 1827 roku mieszkały 72 osoby, a w 1880 roku - 135 osób. Obecnie w Siedlowie mieszka 25 osób. W rejonie wsi znajdują duże **stawy hodowlane**. Na Czarnej znajdował się zabytkowy **drewniany most**, który spłonął w 2000 roku. We wsi był duży **folwark**, po którym pozostał rozległy **park podworski**. Własnością ziemian była **fryszka**, założona w 1836 roku, ale także wielki **młyn wodny** i bogate pokłady piaskowca.

W opalanej węglem drzewnym fryszce, z rudy żelaza wytwarzano **stal**. Do 1954 roku wieś należała do **gminy Machory** z siedzibą w Marcinkowie. Przystanek „Piekielnego szlaku” zlokalizowano przy gruntowej drodze gminnej, prowadzącej do wsi Młynek. Składa się on ze stołu z zadaszeniem, czterech ław oraz kosza na śmieci.



Siedłów cieszy się dużą popularnością wśród **wędkarzy**, ale również wszystkich poszukujących spokoju i kontaktu z naturą...

W Klewie - u stóp legendarnej „Diabiej Góry” ...



Klew znajduje się w południowo - wschodniej części gminy. W **Klewie**, którego sołtysem jest Lucjan Ziętał, mieszka 205 osób. Tuż obok znajduje się niewielkie sołectwo **Klew - Kolonia** (56 mieszkańców), którym kieruje sołtys Dariusz Fidelus.

Klew to wieś o bogatej historii, zwłaszcza najnowszej, związanej z walkami w czasach **I wojny światowej**, krwawą pacyfikacją wsi i bitwami partyzanckimi osławionego męstwem **25 pułku piechoty Armii Krajowej** w latach **II wojny światowej**.

Obok wsi znajduje się legendarna **Diabla Góra** (285 m. n.p.m.), o której napiszemy w następnym numerze naszego pisma. We wsi znajduje **Szkoła Podstawowa w Klewie**, gdzie kształcą się też gimnazjaliści. Przed laty w obiekcie mieścił się **Specjalny Ośrodek Szkolno - Wychowawczy (SOSW) w Klewie** (z internatem).

Miejsce wypoczynku jest bardzo podobne do innych, znajduje się tam duży stół z zadaszeniem i czterema ławami, a także kosz. Obiekt usytuowano **obok drogi do szkoły**.

